BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số:
29/2015/TT-

BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
31 tháng
7 năm
2015

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số điều về thương lượng tập thể, thỏa ước lao động

tập thể và giải quyết tranh chấp

lao động quy định tại Nghị định số 05/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 01 năm 2015

của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số nội dung của Bộ luật Lao động

____________________________

Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 05/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số nội dung của Bộ luật Lao động;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Lao động - Tiền lương;

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư hướng dẫn thực

hiện một số điều về thương lượng tập thể, thỏa ước lao động tập thể và giải quyết

tranh chấp lao động quy định tại Nghị định số 05/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 01 năm

2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số nội dung của Bộ

luật Lao động.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn thực hiện một số điều về thương lượng tập thể, thỏa ước

lao động tập thể, Hội đồng trọng tài lao động, bồi thường thiệt hại trong trường hợp

đình công bất hợp pháp quy định tại Nghị định số 05/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 01

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D78039

năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số nội dung

của Bộ luật Lao động (sau đây gọi là Nghị định số 05/2015/NĐ-CP).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Người lao động, tổ chức đại diện tập thể lao động tại cơ sở, người sử dụng lao động,

tổ chức đại diện người sử dụng lao động, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên

quan trực tiếp đến quan hệ lao động theo quy định tại Điều 2 Nghị định số

05/2015/NĐ-CP.

Điều 3. Thương lượng tập thể định kỳ

Thương lượng tập thể định kỳ tại Điều 16 Nghị định số 05/2015/NĐ-CP được quy

định như sau:

1. Thương lượng tập thể định kỳ được tiến hành ít nhất một năm một lần, khoảng

cách giữa hai lần thương lượng tập thể định kỳ liền kề tối đa không quá 12 tháng;

2. Đại diện hai bên thương lượng thỏa thuận về số lần, thời gian tiến hành thương

lượng tập thể định kỳ hằng năm và thống nhất bằng văn bản có chữ ký của các bên

tham gia để làm căn cứ tiến hành thương lượng;

3. Nguyên tắc, quyền yêu cầu, đại diện, nội dung, quy trình thương lượng tập thể

định kỳ thực hiện theo quy định tại các Điều 67, 68, 69, 70, 71 của Bộ luật Lao động.

Điều 4. Trách nhiệm tham dự phiên họp thương lượng tập thể

Trách nhiệm của tổ chức công đoàn, tổ chức đại diện người sử dụng lao động và cơ

quan quản lý nhà nước về lao động trong việc tham dự phiên họp thương lượng tập

thể tại Điều 17 Nghị định số 05/2015/NĐ-CP quy định như sau:

1. Khi nhận được văn bản đề nghị tham dự phiên họp thương lượng tập thể của một

trong hai bên thương lượng tập thể thì Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên

đoàn Lao động tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, tổ chức công đoàn cấp trên

trực tiếp cơ sở, tổ chức đại diện người sử dụng lao động ở Trung ương và ở tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị

xã, thành phố thuộc tỉnh có trách nhiệm cử người tham dự phiên họp thương lượng

tập thể;

2. Người được cử tham dự phiên họp thương lượng tập thể yêu cầu bên có văn bản

đề nghị tham dự phiên họp thương lượng tập thể cung cấp thông tin có liên quan

đến nội dung phiên họp thương lượng tập thể; chuẩn bị tài liệu, tư liệu cần thiết và

hướng dẫn pháp luật về lao động, hỗ trợ cho các bên tiến hành thương lượng đảm

bảo nguyên tắc khách quan, tôn trọng quyền thương lượng và quyết định của các

bên trong thương lượng tập thể.

Điều 5. Trách nhiệm tiếp nhận thỏa ước lao động tập thể của cơ quan quản lý

nhà nước về lao động

Trách nhiệm tiếp nhận thỏa ước lao động tập thể của cơ quan quản lý nhà nước về

lao động tại Điều 19 Nghị định số 05/2015/NĐ-CP được quy định như sau:

1. Lập sổ quản lý thỏa ước lao động tập thể theo phụ lục ban hành kèm theo Thông

tư này;

2. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được thỏa ước lao động tập thể, cơ quan

quản lý nhà nước về lao động có trách nhiệm rà soát nội dung của thỏa ước lao

động tập thể, nếu phát hiện có nội dung trái pháp luật hoặc ký kết không đúng thẩm

quyền thì thực hiện như sau:

a) Đối với thỏa ước lao động tập thể chưa có hiệu lực thi hành, cơ quan quản lý nhà

nước về lao động có văn bản gửi cho các bên ký kết thỏa ước lao động tập thể yêu

cầu tiến hành thương lượng sửa đổi, bổ sung thỏa ước lao động tập thể và gửi bản

thỏa ước lao động tập thể đã được các bên thương lượng, sửa đổi, bổ sung đến cơ

quan quản lý nhà nước theo quy định;

b) Đối với thỏa ước lao động tập thể đã có hiệu lực thi hành, cơ quan quản lý nhà

nước về lao động có văn bản yêu cầu Tòa án nhân dân tuyên bố thỏa ước lao động

tập thể vô hiệu, đồng thời gửi cho hai bên ký kết thỏa ước lao động tập thể biết.

Điều 6. Hội đồng trọng tài lao động

Hội đồng trọng tài lao động tại Điều 34 Nghị định số 05/2015/NĐ-CP được quy định

như sau:

1. Chủ tịch Hội đồng trọng tài lao động là người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước

về lao động cấp tỉnh. Chủ tịch Hội đồng trọng tài lao động có nhiệm vụ, quyền hạn